
UNIONE NOVARESE 2000 

 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  33 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 
 
Oggetto: PATROCINIO CENTRI ESTIVI PRESSO IL POLO DI CALTIGNAGA – ANNO 2018. 
 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 17.30 nella sala 
Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 

Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 

1 
 
BORIANI MAURIZIO  

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 

2 
 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 

3 
 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Maurizio Boriani, nella sua 
qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 

 
 
 
 
 
 



G.U. n. 33 del 24/05/2018 
 
OGGETTO: PATROCINIO CENTRI ESTIVI PRESSO IL POLO DI CALTIGNAGA – ANNO 2018. 
 
 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 
 
 

PREMESSO che:  
- è intenzione dell’Amministrazione favorire i soggetti sociali i quali in regime di sussidiarietà 
forniscono alla popolazione, durante il periodo estivo, il servizio comunemente definito “Centri 
estivi”, finalizzato al sostegno delle famiglie che hanno bambini nell’età della Scuola dell’Infanzia, 
della Scuola Primaria e Secondaria di I grado, avendo riscontrato nel corso degli anni che 
l’iniziativa è molto sentita dalla popolazione locale sia sotto il profilo socio-culturale, sia didattico, al 
fine di occupare in modo produttivo il tempo libero e, in ogni caso, nell’ambito delle attività di 
promozione dell’infanzia, nell’ottica di creare nelle comunità le migliori condizioni di vita per favorire 
una crescita armonica di tutti i bambini; 
- la Scuola dell’Infanzia estiva e il Centro estivo per i bambini della Scuola dell’Infanzia, della 
Scuola Primaria e Secondaria di I grado, costituiscono, altresì, uno strumento prezioso di 
conciliazione dei tempi di lavoro e dei tempi di cura da parte delle famiglie, consentendo una 
custodia in un luogo sicuro e carico di valenza educativa e che l'Amministrazione ha sempre 
sostenuto iniziative e attività volte a fini sociali, impegnandosi negli anni precedenti in modo diretto 
o indiretto nell’organizzazione di tali servizi, per quanto non diretta ed immediata espressione di 
una delle finalità istituzionali degli Enti locali; 
- è, pertanto, opportuno fornire al Responsabile del servizio le indicazioni necessarie per il 
coordinamento con i soggetti sociali che si sono candidati a fornire il servizio, secondo i seguenti 
elementi essenziali:  
1. svolgimento dei Centri estivi nei due poli individuati (Caltignaga e Fara Novarese), in linea con la 
struttura topografica del territorio;  
- in particolare, presso il polo di Caltignaga, l'Amministrazione, valorizzando l'esperienza maturata 
negli anni dal Comune di Caltignaga e visto il gradimento delle famiglie, intende avvalersi della 
collaborazione della “Parrocchia Beata Vergine Assunta di Caltignaga e Parrocchia Santa 
Margherita e San Martino di Sologno” per l'organizzazione delle attività, impegnandosi a 
corrispondere, al fine di alleggerire i costi della retta che le famiglie dovranno versare, un 
contributo una tantum; 
- tale contributo sarà commisurato alle disponibilità dei competenti capitoli di bilancio;  
- i cittadini dei Comuni aderenti all'Unione potranno usufruire dei Centri estivi attivati nei due poli a 
prescindere dalla residenza nell'uno o nell'altro Comune;  
- i periodi di organizzazione dei centri estivi dovranno essere previsti in coordinamento con le altre 
realtà sociali che operano sul territorio, al fine di garantire la più ampia copertura possibile, in 
considerazione delle esigenze delle famiglie; 
 
RITENUTO:  
- di concedere il patrocinio dell’Amministrazione alle iniziative di cui sopra, quale strumento di 
sostegno e approvazione;  
- di favorire, nell’ottica di garantire la maggior continuità temporale delle attività di sostegno alle 
famiglie, simili ai c.d. “centri estivi”, eventuali ulteriori iniziative organizzate da Associazioni, 
parrocchie e simili, consentendo l’utilizzo gratuito di impianti sportivi e/o altre strutture ubicate sul 
territorio dei Comuni aderenti all'Unione, ove richiesto, con l’unico impegno di garantirne la pulizia 
dopo ogni utilizzazione; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 
 
 
 



PROPONE 
 

 
1. di incaricare il Responsabile del Servizio interessato di sostenere l’organizzazione da parte di 
soggetti sociali i quali operino in regime di sussidiarietà, durante il periodo estivo, dei c.d. “Centri 
estivi” per i bambini della Scuola dell’Infanzia, della Scuola Primaria e Secondaria di I grado, di 
Briona, Caltignaga e Fara Novarese, in particolare presso il polo di Caltignaga, secondo le 
indicazioni organizzative di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, compresa 
la corresponsione, al fine di alleggerire i costi della retta che le famiglie dovranno versare, di un 
contributo una tantum di cui in premessa, compatibilmente con le disponibilità di bilancio;  
 
2. di concedere il patrocinio dell’Amministrazione alle iniziative di cui sopra, quale strumento di 
sostegno e approvazione;  
 
3. di concedere, ove richiesto, ad Associazioni, Parrocchie e simili, l’utilizzo gratuito di impianti 
sportivi e/o altre strutture ubicate sul territorio dei Comuni aderenti all’Unione, per lo svolgimento di 
attività di sostegno alle famiglie, simili ai c.d. “centri estivi”, lasciando a carico degli utilizzatori la 
pulizia dopo ogni utilizzazione; 
 
4. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza. 

 
 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 33 del 24/05/2018 ai sensi 
del comma 1° dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 24/05/2018 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
               Marzia Cominola 
               FIRMATO 

_______________________________________________________________________ 
 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 

 
DELIBERA 

 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE  
F.to   Maurizio Boriani                   F.to Dott. Francesco Lella 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 15/06/2018 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 15/06/2018 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 
  
 
 

 
 
 
 
 

 
 


